
















• Mākslīgais intelekts un procesu automatizācija
• Decentralizētās finanses un blokķēdes
• Atvērtās sadarbības platformas un FinTech rīki
• Mākoņpakalpojumi, pakalpojumi tiešsaistē
• Lietu internets

• Mākslīgais intelekts un procesu automatizācija
• Decentralizētās finanses un blokķēdes
• Atvērtās sadarbības platformas un FinTech rīki
• Mākoņpakalpojumi, pakalpojumi tiešsaistē
• Lietu internets

���3�*�0�3�*�5�¾�3�*���*�&�7�*�&�â�"�.�¾�4���%�*�(�*�5�¾�-�¾�4���5�&�)�/�0�-�0�s�*�+�"�4���7�"�*���*�;�4�5�3�¾�%�¾�+�"�.�*���+�"�6�/�*���%�*�(�*�5�¾�-�*�&���1�3�0�%�6�,�5�*��79  80 �

���5�7�É�3�5�¾�4���4�"�%�"�3�#�Ò�#�"�4���1�-�"�5�'�0�3�.�"�4���6�/����*�/���&�$�)���3�Ò�,�*
Lai gan banku operāciju digitalizācija rada aizvien vairāk datu, 
nebanku finanšu kompānijām (NBFC) parasti tie nav pieejami. 
Atvērtās banku sadarbības platformas, izmantojot API finanšu 
datu nodrošināšanā, samazina plaisu starp bankām un trešo 
pušu finanšu pakalpojumu sniedzējiem. Tehnoloģiju uzņē- 
mumi tirgū piedāvā finanšu tehnoloģiju (FinTech) risinājumus, 
kas veicina sadarbību starp apdrošināšanas kompānijām 
un bankām un trešo pušu pakalpojumu sniedzējiem. Daži 
tehnoloģiju uzņēmumi piedāvā mākoņdatošanas risinā- 
jumus, lai paātrinātu finanšu produktu izstrādi. Šie risinājumi 
ļauj pilnveidot klientu un risku izvērtējumus, turklāt klientu 
finanšu datu pieejamība ļauj nebanku finanšu kompānijām 
gūt ieskatu tēriņu paradumos un izveidot personalizētus 
finanšu produktus un pakalpojumus. 

���¾�,�0�ô�1�"�,�"�-�1�0�+�6�.�*�	���1�"�,�"�-�1�0�+�6�.�*���5�*�&�â�4�"�*�4�5�É
Ar katru gadu paplašinās tiešsaistes banku pakalpojumu 
apjoms. Covid-19 ievērojami paātrināja šo pāreju un pie-
spieda tradicionālās bankas piedāvāt visus savus produktus 
arī tiešsaistē. Pandēmijas laikā parādījās daudzi finanšu 
tehnoloģiju uzņēmumi, kas izmantoja atvērtās banku sadar- 
bības platformas un mākoņpakalpojumus, lai sniegtu finanšu 
pakalpojumus. Tā kā tiešsaistes pakalpojumu ieviešanai nav 
nepieciešamas lielas kapitālās investīcijas, digitālas bankas 
un finanšu tehnoloģiju uzņēmumi klientiem var piedāvāt arī 
zemākas pakalpojumu maksas. Turklāt tiešsaistes pakalpoju-
mu sniedzēji koncentrējas uz klientu vēlmēm un ievieš klien-
tiem draudzīgus apkalpošanas procesus.

���*�&�5�6���*�/�5�&�3�/�&�5�4
Tādi produkti kā valkājamās ierīces, autonomie 
transportlīdzekļi un lietu internets (IoT) būtiski ietekmē 
apdrošināšanas nozari. Apdrošināšanas kompānijas, kas 
cenšas ieviest jauninājumus, īpašu uzmanību pievērš IoT 
izmantošanas iespējām. Ierīces, kas savienotas ar IoT, 
nodrošina daudzus jaunus datu avotus, kurus apdrošinātāji 
var izmantot, lai labāk analizētu riskus, kā arī, lai apmierinātu 
klientu pieprasījumus pēc jauniem apdrošināšanas veidiem.

���¾�,�4�-�Ò�(�"�*�4���*�/�5�&�-�&�,�5�4���6�/���1�3�0�$�&�4�6���"�6�5�0�.�"�5�*�;�¾�$�*�+�"
Finanšu iestādes izmanto mākslīgo intelektu (AI) un 
mašīnmācīšanos (ML), lai automatizētu atkārtotus un 
laikietilpīgus uzdevumus, piemēram, klientu datu pār-
baudi. Finanšu operāciju digitalizācija nodrošina milzī-
gus datu apjomus. Tehnoloģiju uzņēmumi izmanto 
šos datus, lai izstrādātu ar AI un ML darbinātus risinā-
jumus, piemēram, finanšu tērzēšanas robotus un 
virtuālos konsultantus. Tas ļauj bankām un nebanku finanšu 
uzņēmumiem automatizēt saskarsmi ar klientiem un uzlabot 
klientu apmierinātību. Tas ievērojami uzlabo klientu pieredzi 
un pozitīvi ietekmē atkārtotu pakalpojumu pārdošanu, 
vienlaikus samazinot personāla izmaksas un ietaupot laiku. 
Visbeidzot, šādi risinājumi sniedz ieskatu klientu uzvedībā, 
ļaujot finanšu iestādēm personalizēt savus produktus.

���&�$�&�/�5�3�"�-�*�;�É�5�¾�4���'�*�/�"�/�4�&�4���6�/���#�-�0�,�ò�É�%�&�4
Blokķēdes nodrošina decentralizētu finanšu (DeFi) 
ekosistēmas attīstību. Decentralizētās finanses (DeFi) aizstāj 
centralizētās banku sistēmas norēķinus. Līdz ar to darījumi 
kļūst ātrāki, ļaujot veikt pārrobežu maksājumus reāllaikā, 
turklāt blokķēdes palielina darījumu drošību. Kriptovalūtas 
ir tikai daļa no DeFi ekosistēmas, jo tehnoloģiju uzņēmumi 
izstrādā arī citus DeFi pakalpojumus. Tajos ietilpst decentra- 
lizētas apmaiņas (DeX) protokoli, digitālie aktīvi (NFT), 
vienādranga (P2P) protokoli un nākotnes internetam Web3 
gatava infrastruktūra. Tie ļauj lietotājiem aizstāt tradicionālās 
bankas ar digitāliem, drošiem finanšu pakalpojumiem. Arī 
finanšu iestādes izmanto blokķēdes, lai aizsargātu sensitīvu 
informāciju, tādējādi, uzlabojot un vairojot klientu uzticību.

https://www.startus-insights.com/innovators-guide/�nancial-tech-trends-innovation/79
80 https://www.startus-insights.com/innovators-guide/disrupting-insurtech-industry-breakdown-startup-driven-innovation/

��0�5�0����"�.�)�&�"�%�4�
�&�6

��0�5�0����#�*�;�/�&�4�"�.�
�4�8�&�%�#�"�/�,�
�-�7



DIGITĀLĀ
Ventspils 24x7

Ceļa karti izstrādāja biedrības “Latvijas Digitālais akselerators”
un nodibinājuma „Ventspils Augsto tehnoloģiju parks”

eksperti un speciālisti laika posmā no 2022. gada
septembra līdz 2022. gada novembrim. Dokumenta izstrāde
ir balstīta uz Ventspils digitālās transformācijas stratēģijā 

2022.-2030. gadam noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem.
Ventspils digitālās transformācijas stratēģijas izstrādes
pasūtītājs: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde

„Ventspils Digitālais centrs”. 

Plašāka informācija atrodama:
• www.digitallatvia.lv

• www.vatp.lv
• www.digitalaiscentrs.lv


